Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR HRUBESCH JERICÓ

INDICAÇÃO Nº 6/2021

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, no exercício de suas prerrogativas parlamentares

conferidas pelo Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que seja submetida

a presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado

ofício ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Saúde, Aureliano Gonçalves

Filho,

INDICANDO-LHE

Que seja colocado, em caráter de urgência, no seu planejamento de

vacinação da Covid-19 a população da comunidade indígena Atikum da Ilha Bom

Sucesso.

JUSTIFICATIVA

Diante do exposto, faz-se necessário que seja colocada como prioridade na
vacinação a população indígena de nosso município, conforme estabelece as
regras do Ministério da Saúde para povos tradicionais indígenas. Vale ressaltar
que, mesmo a comunidade não tendo finalizado todos os trâmites de
cadastramento juntos aos órgãos de reconhecimento, é de fundamental
importância que o município faça sua parte em atender especificamente este povo,
no plano de combate à Covid-19.

Gabinete do Vereador Hrubesch, 05 de fevereiro de 2021.

Hrubesch Jericó

Vereador (PT)